
MOŘINA – KARŠLTEJN – 22.9.2021 
 
Na vycházku se dostavilo 16 zájemců. Z Mořiny jsme stoupali po žluté TZ osmdesát 
výškových metrů (cca 30 minut) na hranu největšího místního lomu Velká Amerika. Pokochali 
jsme se pohledy do prostoru lomu, který za komunistického režimu (stejně jako další lomy 
Mexiko a Malá Amerika) neblaze proslul otrockou prací politických vězňů. Hloubka lomu, 
jeho kolmé stěny a dno s jezírky a náletovou vegetací jsou dnes romantickým prostorem 
vyhledávaným filmaři. Lom Velká Amerika jsme obešli po jeho podélné hraně a nahlédli do 
jeho nitra z opačné strany, s jiným osvětlením tak, abychom viděli obě čela lomu a uvědomili 
si jeho obrovský prostor. 
Za Velkou Amerikou jsme pokračovali k lomu Mexiko, kde jsme se zastavili u památníku 
politických vězňů a z vyhlídkové terasy nahlédli do útrob lomu – obdobné, jen o trochu menší 
jámy, než je Velká Amerika. Trasa pokračovala lesem a loukou s krásnými výhledy do zvlněné 
krajiny. Lesními pěšinkami jsme došli ke třetímu, zcela zatopenému lomu – Malá Amerika. 
Po jeho prohlídce jsme pokračovat dále po žluté TZ směřující k turistickému rozcestí „Dub 
u sedmi bratří“. Zde jsme se pokochali krásou památného, 350 let starého, mohutného dubu a 
přečetli si pověst, kterou je opředen. 
Dál jsme pokračovali do Karlštejna po červené TZ a neznačené pěšině. Vstoupili jsme do 
areálu hradu, nahlédli na nádvoří a obdivovali mohutnost této památné stavby. Obešli jsme 
celý hrad a přes obec Karlštejn sešli k nádraží. 
Na středně náročné trase o délce cca devět kilometrů se střídaly krátké terénní zlomy vyžadující 
zvýšenou opatrnost – hůlky přišly vhod. (Výstup nahoru celkem 170 m, klesání skoro 300 m, 
za deště mohou být některé úseky obtížně.) Zajímavostí této konkrétní vycházky byla 
skutečnost, že jsme na ni vyšli ještě v létě a vraceli se na podzim J 

Honza Šiml 


